ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN NHAM

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Sơn Nham, ngày         tháng 5 năm 2025
V/v tăng cường công tác

quản lý nhà nước về môi

trường trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các cơ quan, ban ngành xã;

- Công an xã;

- CBCC, NHĐKCT xã;

Thực hiện Công văn số 1357/UBND-NNMT ngày 20/5/2025 của UBND

huyện Sơn Hà về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường trên

địa bàn huyện (văn bản đã được xử lý trên hệ thống office); Chủ tịch UBND xã

có ý kiến như sau:

1. Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã; Các

đồng chí trưởng thôn

Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm

2020, các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành về bảo vệ môi trường.

Nâng cao ý thức trách nhiệm và chuyển biến trong hành động của mỗi cán bộ,

đảng viên, công chức trong cơ quan, đơn vị.

Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường và các đồng

chí Trưởng thôn phải chịu trách nhiệm trước UBND xã, Chủ tịch UBND xã nếu để

xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn quản lý.

2. Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường xã

Tham mưu UBND xã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện

công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; kịp

thời phát hiện, xử lý đối với các dự án đã triển khai xây dựng nhưng chưa có giấy

phép môi trường theo quy định. Thường xuyên theo dõi các phản ánh của Nhân

dân về môi trường để kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo

quy định.

Rà soát, thống kê các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư,

không phù hợp quy hoạch, không đảm bảo khoảng cách vệ sinh môi trường.

Tổ chức rà soát, hướng dẫn các dự án đầu tư mới, các dự án, cơ sở sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ đang hoạt động thực hiện đầy đủ các thủ tục pháp lý về môi

trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. Công khai thông tin

kết quả cấp giấy phép môi trường, tình hình vi phạm pháp luật môi trường của

các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; đề nghị cấp có thẩm quyền thu hồi giấy phép

môi trường theo quy định đối với các trường hợp chậm thực hiện các biện pháp

khắc phục các hành vi vi phạm thuộc thẩm quyền.

3. Công chức Tài chính – Kế toán

Tham mưu UBND xã đảm bảo bố trí kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường

theo quy định về phân cấp nhiệm vụ chi sự nghiệp môi trường; ưu tiên bố trí kinh

phí cho hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; phân loại rác thải sinh

hoạt tại nguồn; quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường.

4. Công an xã

Thường xuyên kiểm soát các hoạt động vận chuyển của các phương tiện

giao thông trên địa bàn, kịp thời phát hiện và ngăn chặn, khắc phục tình trạng rơi

vãi nguyên vật liệu gây ô nhiễm môi trường; duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường

đã bị hư hỏng, xuống cấp để hạn chế phát sinh bụi, tập trung vào các tuyến có mật

độ vận tải lớn.

Tập trung chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời

phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường,

đặc biệt là hành vi chôn, lấp, đổ, thải chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công

nghiệp thông thường, chất thải rắn xây dựng và chất thải nguy hại có dấu hiệu của

tội gây ô nhiễm môi trường.

Kịp thời phối hợp với công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và

Môi trường và các đơn vị liên quan theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND xã xem

xét, chỉ đạo các nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các tổ chức chính trị -

xã hội xã; các đồng chí Trưởng thôn

Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các

tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia bảo vệ môi trường nơi sinh sống với nhiều

hình thức phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối

tượng nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết, sự tham gia thực hiện công tác bảo vệ

môi trường.

Tổ chức truyền thông về môi trường gắn với các mô hình giảm thiểu rác thải

nhựa; phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; sản xuất, sử dụng các vật liệu truyền

thống để thay thế các sản phẩm từ nhựa; xây dựng cảnh quan môi trường nông

thôn và các mô hình toàn dân tham gia bảo vệ môi trường.

Yêu cầu CBCC, NHĐKCT thuộc UBND xã; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam xã, các Tổ chức chính trị - xã hội xã thực hiện nghiêm túc./

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện; (báo cáo)

- Phòng NN&MT huyện; (báo cáo)

- Thường trực Đảng ủy; (báo cáo)

- Thường trực HĐND xã; (báo cáo)

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Khánh Vũ

		2025-05-20T21:25:10+0700

		2025-05-21T14:35:35+0700

		2025-05-21T14:35:35+0700

		2025-05-21T14:35:35+0700